

# Cuvântul Libertății

Primul  
cotidian al  
Olteniei



Anul XXVII, Nr. 8431

• luni, 28 august 2017 • 12 pagini • 1 leu

## Ludovic Orban – liderul PNL – își mobilizează militanții!



Pentru prima dată, de la alegerea sa ca preșdinte al PNL, **Ludovic Orban** a venit sâmbătă la Craiova, de unde s-a deplasat la Coțofenii din Dos și Băilești, două localități doljene, aflate în zi de sărbătoare. Ultima sa vizită, de dată recentă, prin părțile locului, fusese prilejuită de campania electorală pentru alegerile parțiale de la primăriile din municipiul Craiova și Ișalnița. Cu numai o zi înainte se aflate în județul Olt, la Scornicești, pentru a participa la festivitățile ocazionate de „Sărbătoarea păinii”, aflată la a 22-a ediție, „bătând” deja, cum a afirmat, de la congres, 31 de județe și aproape 300 de localități din țară, intenția fiind de a trece prin toate județele...

pagina **3**  
POLITICĂ

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- De ce nu vine Salubritatea, Popescule, s-adune gunoaiele din politică.

### Raliul din centrul Craiovei, pe masa consilierilor municipali

Federația Română de Automobilism Sportiv intenționează să organizeze, în Craiova, pentru prima oară, în perioada 15-16 septembrie, un eveniment automobilistic sportiv inedit - Craiova Super Rally 2017, conceput să reprezinte o etapă preliminară a Campionatului Național de Super Rally (Romania Super Rally) a cărui primă ediție va debuta în anul 2018. Autoritățile locale susțin votului consilierilor municipali propunerea, care presupune și suportarea unor cheltuieli de 143.000 de lei de la bugetul local.

actualitate / 5

eveniment / 4



**A furat bunuri de 5000 de lei din baza sportivă a comunei Plelești**

### Kelemen Hunor, despre Centenar: Respect sărbătoarea românilor, pentru noi nu e motiv de aniversare

Președintele UDMR; Kelemen Hunor, a declarat, referitor la Centenar, că respectă faptul că românii sărbătoresc, dar pentru comunitatea maghiară momentul nu este unul de aniversare. „De la acceptare până la sărbătoare, drumul este lung”, a menționat președintele UDMR. „Trebuie să analizăm în mod realist stadiul în care a fost și unde a ajuns această țară. Ceea ce am afirmat nu a fost cu reacredință sau cu intenția de jigni pe cineva. Accept și respect faptul că prietenii noștri români sărbătoresc...”

actualitate / 2

cultură / 6



**Teatrul Național Craiova: 6 spectacole de teatru independent și 6 de dans contemporan, în noua stagiune artistică**

**Kelemen Hunor, despre Centenar: Respect sărbătoarea românilor, pentru noi nu e motiv de aniversare**

*Președintele UDMR; Kelemen Hunor, a declarat, referitor la Centenar, că respectă faptul că românii sărbătoresc, dar pentru comunitatea maghiară momentul nu este unul de aniversare. ”De la acceptare până la sărbătoare, drumul este lung”, a menționat președintele UDMR. „Trebuie să analizăm în mod realist stadiul în care a fost și unde a ajuns această țară. Ceea ce am afirmat nu a fost cu reacredință sau cu intenția de jigni pe cineva. Accept și respect faptul că prietenii noștri români sărbătoresc, dar și ei trebuie să înțeleagă și să accepte că, pentru noi, nu este un motiv de aniversare. De la acceptare până la sărbătoare, drumul este lung”, a declarat Kelemen Hunor, președintele UDMR, în cadrul dezbaterilor desfășurate cu ocazia taberei de politică pentru tineret, organizată de UDMR și MIERT în localitatea Sub Cetate, județul Harghita. Președintele UDMR a încercat să motiveze atitudinea sa, spunând că în a doua jumătate a anilor ‘80, nu puteau funcționa școli în limba maghiară, nu era permisă amplasarea indicatoarelor în limba maghiară, accesul la toate elementele de identitate națională. „Noi trebuie să fim inițiatori ai dialogului cu majoritatea românească. Acest dialog, însă, trebuie să fie unul sincer. Poate că îi va deranja pe unii, dar este necesar ca noi să putem spune ceea ce credem despre ultimii 100 de ani, dar și majoritatea românească să își exprime sincer gândurile și temerile legate de dezideratele comunității maghiare. (...)”, a adăugat președintele UDMR.*

EDITOR:  
**S.C. ED PRESS COM S.R.L.**  
Redacția și administrația:  
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,  
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.  
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:  
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538  
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII  
SR EN ISO 9001:2012  
CERTIFICAT NR. 406/C/2012  
Societate cu capital integral privat.  
Cod fiscal: RO 17758027  
Email: [mediafax@mail.cvlpress.ro](mailto:mediafax@mail.cvlpress.ro)  
Internet: [www.cvlpress.ro](http://www.cvlpress.ro)  
**REDACTOR-ŞEF:**  
**MIRCEA CÂNTĂR**  
**Prim-redactor-şef adjunct:**  
**MAGDA BRATU**  
**Redactor-şef adjunct:**  
**MARGA BULUGEAN**  
**DEPARTAMENTE:**  
**Actualitate:** Laura MojiŃriche, Radu Iliceanu, Valentin Ceauşescu  
**Eveniment:** Carmen Zuican  
**Economie / Politică:** Marga Bulugean  
**Educație:** Cristi Pătru  
**Cultură:** Magda Bratu  
**Sport:** Marius Cirstov, Cosmin Staicu  
**Fotoreporter:** Tibi Bologh  
**Secretariat:** 0251.412.457  
**Publicitate:** 0251.412.552  
**Redacția:** 0251.412.613  
Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

**Victor Negrescu, ministrul delegat pentru Afaceri Europene:**

# România are cea mai inteligentă relocare a Agenției Europene a Medicamentului

**Ministrul delegat pentru Afaceri Europene, Victor Negrescu, a declarat că România are cea mai inteligentă relocare a Agenției Europene a Medicamentului, eventualele costuri privind mutarea la București sunt foarte mici, iar sediul ar putea deveni operațional imediat, transmite corespondentul MEDIAFAX.**

Victor Negrescu a fost întrebat, duminică, la Alba Iulia, la o dezbatere în cadrul Festivalului „Dilema Veche”, despre șansele României de relocare a Agenției Europene a Medicamentului, ministrul apreciind că dosarul este unul „foarte bun”. „Dosarul României este unul bun, chiar foarte bun (...). Sediul pe care noi l-am propus, care este nou, eficient energetic, lângă metrou, este la o jumătate de oră distanță de aeroport. Sediul pe care l-au propus ei, față de aeroportul principal care avea conexiuni frecvente cu Bucureștiul era la două ore distanță. Aveau și un aeroport mai mic lângă. Sediul pe care îl aveau la Londra nu avea nicio parcare, trebuia să vii cu metroul, pe care îl au aproape. Sediul nostru are metrou. Sediul lor nu are niciun spațiu verde lângă, niciun parc lângă. Sediul nostru are. Sediul de la Londra nu are reședința sau locul unde să trăiască cetățenii în condiții decente, nu, ca angajații, în proximitate. Trebuiau să meargă mult mai departe. Sediul nostru este în apropiere unde oamenii pot sta, lângă centre comerciale, al lor

nu era. Dacă au putut sta la Londra în aceste condiții eu cred că pot sta și în condiții favorabile pe care le-a propus România cu foarte multe facilități pe care le-a oferit”, a spus Victor Negrescu. Ministrul delegat pentru Afaceri Europene a adăugat că decizia nu va fi luată în baza unor ”criterii tehnice”, ci prin vot. „Comisia Europeană va prezenta un raport în luna septembrie, urmând ca în octombrie noi în Consiliul de Afaceri Generale să prezentăm candidatura României și în noiembrie să se decidă. Cum se decide? Prin vot. Fiecare stat poate da trei puncte unei țări, două puncte sau un punct”, a mai spus Victor Negrescu. Acesta a subliniat că sunt 19 state care candidează pentru această agenție, iar România trebuie să obțină voturi, inclusiv prin acțiuni diplomatice, precizând că a discutat cu majoritatea omologilor săi despre acest subiect. „L-am rugat pe premierul României să sune personal premierii altor state și să discute cu aceștia (...) Nu e un proces ușor și avem o oarecare șan-



să”, a mai spus Negrescu.

El a adăugat că există state care „au dosare fără clădire”. Fiind întrebat despre ce avantaje are România în cazul mutării agenției la București, Victor Negrescu a explicat că acestea sunt foarte multe, inclusiv de ordin financiar. „Este una dintre cele mai mari agenții ale Uniunii Europene, vorbim de aproape 900 de oameni care lucrează pentru această agenție, care vor veni și vor sta permanent în țară, la București. Locuiesc acolo, trăiesc acolo, vin cu familiile, că-

lătoresc prin țară, vizitează țara, au salarii, venituri. Această agenție organizează anual evenimente care aduc aproximativ 40.000 de oameni (...) România are ceea ce numim noi cea mai inteligentă relocare a Agenției Europene a Medicamentului, ceea ce, de asemenea, e important. Pentru Uniunea Europeană și pentru această agenție costurile pentru mutarea în țară vor fi foarte mici și sediul din România poate deveni operațional încă din prima zi după mutare”, a mai spus Negrescu.

## “Rectificarea bugetară trebuie să fie negativă-cu reduceri de cheltuieli și de venituri”



”Rectificarea bugetară negativă în septembrie!!! Execuția bugetară pentru primele 6 luni arată venituri și cheltuieli sub cele programate. Deficitul bugetar de 3 ori mai mare decât cel pentru perioada similară din

anul precedent. În aceste condiții rectificarea bugetară anunțată pentru septembrie TREBUIE să fie negativă- reduceri de cheltuieli și de venituri”, a scris Florin Cîțu pe Facebook. El spune că există deja un

**Senatorul PNL Florin Cîțu a declarat, ieri, că rectificarea bugetară din septembrie ”trebuie” să fie negativă, cu reduceri de cheltuieli și de venituri, în condițiile în care execuția bugetară pentru primele șase luni arată venituri și cheltuieli sub cele programate.**

precedent semnalat de Curtea de Conturi. ”Ce se întâmplă dacă guvernul face o rectificare bugetară pozitivă? Simplu. Dragnea și PSD nu au cum să se opună unei comisii de anchetă pentru a se vedea cum s-a ajuns la rectificare pozitivă. Există opinia Curții de Conturi (care din punctul meu de vedere s-a antepremonțat, așa cum a arătat în februarie ) pentru rectificarea bugetară din 2016 care spune clar că în aceste condiții rectificarea bugetară trebuie să fie negativă!!! O rectificarea bugetară pozitivă combinată cu refuzul lui Dragnea pentru o comisie de anchetă pe acest subiect reprezintă încă o dovadă că PSD folosește instituțiile statului, ANAF, Curtea de Conturi, INS, CNP, ASF, CCR, etc, în interes de partid și împotriva opoziției politice, a sectorului privat și a cetățenilor care se

opun agresiunii PSD împotriva României”, a adăugat Cîțu. Liberalul susține că execuția bugetară de până acum ”arată foarte clar de ce Dragnea și PSD sunt disperați să facă rost de bani”. ”De aici apare creșterea TVA în 2019 (era programată o scădere la 18%), furtul banilor destinați pilonului II de pensii și vor mai urma taxe pentru sistemul de asigurări și financiar-bancar în general. Nu mai este un secret că vom avea mai multe taxe și mai mari. Rămâne să aflăm doar cât de mari și cât de multe”, a completat Florin Cîțu. Premierul Mihai Tudose a afirmat de mai multe ori că rectificarea bugetară, care va fi pozitivă, urmând să se alocă mai mulți bani administrației locale și tuturor ministerelor care vin cu argumente justificative în acest sens.

# Ludovic Orban – liderul PNL – își mobilizează militanții!

Pagină realizată de MIRCEA CANȚĂR

Pentru prima dată, de la alegerea sa ca preșdinte al PNL, **Ludovic Orban** a venit sâmbătă la Craiova, de unde s-a deplasat la Coțofenii din Dos și Băilești, două localități doljene, aflate în zi de sărbătoare. Ultima sa vizită, de dată recentă, prin părțile locului, fusese prilejuită de campania electorală pentru alegerile parțiale de la primăriile din municipiul Craiova și Ișalnița. Cu numai o zi înainte se aflase în județul Olt, la Scornicești, pentru a participa la festivitățile ocazionate de „Sărbătoarea pâinii”, aflată la a 22-a ediție, „bătând” deja, cum a afirmat, de la congres, 31 de județe și aproape 300 de localități din țară, intenția fiind de a trece prin toate județele. Maratonul politic, are ca scop discuția cu liderii organizațiilor județene, cu aleșii locali, militanții partidului, din teritoriu, și, bănuim, pentru a dinamiza activitatea organizațiilor partidului, unele dintre ele firave, și descumpănite, după ultimele alegeri locale și parlamentare. N-a fost o vizită de lucru, ci una realmente exploratorie. Obiectivul său declarat: preluarea problemelor specifice, identifica-

rea soluțiilor viabile, apte să revigoreze PNL la toate palierele sale. Programul vizitei de la Dolj, bine structurat, a fost dens, prevăzând precum-pănitor ceea ce politicienii își doresc cel mai mult: baia de multime. La sediul PNL Dolj, sâmbătă după-amiază, a avut întâlnire cu staff-ul organizației județene: - Stefan Stoica, Daniel Drăgnei, parlamentarii Mario Ovidiu Oprea, Nicolae Giugea -, o parte din consilierii județeni – dialogul angajat, purtându-se cum ni s-a relatat, pe chestiuni eminamente organizatorice, cu accentele de rigoare. Mesajul său a avut dominante valențe de retrezire, reîncărcarea bateriilor, și evadare din convalescența prelungită. Asta se întâmplă în orice partid serios aflat în opoziție. Ca o observație generală: Ludovic Orban își trece în revistă efectivele de militanți pe care poate conta, în deloc prea îndepărtatele confruntări politice, și la Craiova, ca și în alte locuri, a dat un semnal. Din postura de partid de opoziție, PNL pune sub lupă, cum este și firesc, fiecare mișcare a puterii actuale. Motiv pentru care are mereu ceva de reproșat.

cade sunt politicienii noștri aflați în opoziție!

## Băilești: A dispărut industria, dar nu și buna dispoziție

Chiar dacă Băileștii contemporani nu mai are industria de odinioară și pare transfigurat economic, când este sărbătoare, și în aceste zile sub acest semn se trăiește, poate să exprime prin locuitorii săi dinamici o bună dispoziție. Sâmbătă, la orele serii, toată suflarea ora-



## Coțofenii din Dos: Oaspeți de ziua comunei

Actuala primărită a comunei Coțofenii din Dos – Stela Corina Cetățeanu – una din surprizele alegerilor locale de anul trecut, când l-a învins pe Vasile Preduca, poate prea sigur de încă un mandat de edil, nu l-a primit „cu pâine și sare” pe Ludovic Orban și suita acestuia, dar s-a arătat bucuroasă de o asemenea onoare. Cum a și declarat. Corturi instalate pe un câmp ars de o secetă prelungită, prin părțile locului, un soare nemilos, mese întinse, dar curate, puncte comerciale cu bere, băuturi răcoritoare și mititei pe grătare încinse, tiribombă tradițională, și o bună formație artistică cu repertoriu săltăreț, stimulând hore prelunge și sârbe îndrăcite,

întrețineau atmosfera de sărbătoare. Ca un paradox, probabil neluat în seamă, la numai 100 de metri se afla cimitirul. Așa că, „orișicum a-i zice, orișicum n-ar fi, tot mai bine e aicea decât vizavi”, cum se exprima, plastic, un vârstnic. O formație artistică din elevi ai școlii generale din localitate, în costume populare, „Mlădițele”, atrăgea atenția celor prezenți prin acuratețea interpretării unor jocuri populare specifice zonei, s-a și fotografiat cu liderul liberal. Ca un politician hârșit, Ludovic Orban a salutat toată asistența, dar nu... paușal, ci deplasându-se personal pentru a da mâna cu vârstnici, tineri și tinere, prezenți la ziua comunei, lăsând o impresie pământească, prin dialogurile firești cu oamenii locului, în bună dispoziție. Ce cumse-



Pelea. Un mucalit, din enturaj i-a urat „s-o umple cu voturi”, la primele alegeri.

## 2018: Anul în care liberalii au o agendă proprie, cu simbolistica ei aparte

Centenarul Marii Uniri, de anul viitor, prilejuiește liberalilor un remember aparte și este vorba de evocarea conducătorului din umbră a României interbelice, Ion I. C. Brătianu „Ionel” Brătianu, cu merite istorice în realizarea României



șului era în centrul localității, în întinsa grădină publică, ce ocupă aproape două hectare, remontanță, și pe artera de promenadă din vecinătatea acesteia. Întâlnindu-se la sediul Casei de Cultură a orașului cu membrii biroului politic județean (BPJ) și primarii liberali din teritoriu, Ludovic Orban a transmis acestora ce avea de transmis. După care, preluat de primarul Costel Pistrișu, a traversat tot centrul localității, printr-o baie de multime, nu puțini băileșteni recunoscându-l și salutându-l cu condescendență. Niciun gest rățăcit. La noul sediu al primăriei, de puțină vreme inaugurat, deplin funcțional, pe care l-a vizitat, s-a ales cu o atenție aparte: a primit în dar o papornită, într-un design mai aparte, ca cea a lui „Nea Mărin”, care nu poate amintii în timp decât de inima câmpiei doljene: Băilești. Localitatea din care a plecat în lume marele și inegalabilul Amza

Mari. Fiindcă cea mai importantă dintre condițiile puse, după poziția de neutralitate adoptată de România în primul război mondial, a fost obținerea unei garanții scrise, că vom primi Transilvania, Bucovina și Banatul, ca răsplătă pentru serviciile aduse Antantei (Puterice Centrale). Ludovic Orban a făcut trimitere la pregătirile prealabile, existente la „centru”, lucrându-se deja la un calendar al evenimentelor ce se vor derula anul viitor. Comentariul său, în extenso, a fost făcut în cadrul conferinței de presă, unde, între alte abordări – bineînțeles critice la adresa actului guvern – s-a oprit și asupra posibilității realizării drumului expres Pitești-Slatina-Craiova, dar și a celui dintre Sibiu și Pitești, accentuând că infrastructura rutieră constituie „o prioritate zero” a

unei posibile guvernări liberale. Stăpânind în general detalii legate de căile rutiere ale țării, ca fost ministru de resort, Ludovic Orban s-a simțit „ca peștele în apă” în acest teritoriu al discuțiilor. În rest, rămâne un neînduplecat adversar al PSD, cu care „dialogul i se pare dificil”, deși nu îl exclude „pe anumite teme”. A reiterat că a fost împotriva formării USL, la vremea respectivă, explicând și motivele, fără a fi convigător în toate afirmațiile sale. Agreabil, în cadrul conferinței de presă, disponibil la toate întrebările adresate, Ludovic Orban se vrea „o nucă tare” pe scena politică și, fără a fi momentan parlamentar, este prizat la tot ce se întâmplă. Debarasat de pusele de iritare, sistematic contraproductive, poate avea un rol istoric, cum au spus-o și alții. Și dacă pe chestiuni de politică internă, îl bănuiam a se descurca cu lejeritate, în schimb surpriza insolită, ne-a furnizat-o prin buna cunoaștere a problemelor de politică externă din spațiul european. O figură interesantă, prin atenția acordată ziariștilor prezenți la eveniment, au făcut amfitrionii evenimentului: Ștefan Stoica, Daniel Drăgnei, Mario Ovidiu Oprea și Nicolae Giugea.



# A furat bunuri de 5000 de lei din baza sportivă a comunei Pielești

Procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova au solicitat instanței și au obținut, vineri după-amiază, internarea provizorie a unui tânăr de 20 de ani, din comuna Pielești, pentru a se stabili dacă are discernământ. Asta după ce polițiștii au stabilit că acesta, în perioada 19 – 24 august a.c.,

a furat bunuri în valoare de 5000 de lei din clădirea ce servește ca bază sportivă a comunei Pielești, în sarcina sa fiind reținute, în plus, alte două infracțiuni de furt. Dacă se va dovedi că a avut discernământ la momentul comiterii faptelor, anchetatorii vor cere arestarea tânărului.



Reprezentanții IPJ Dolj au anunțat că, în urma investigațiilor efectuate și a informațiilor obținute la nivelul Secției 5 Poliție Rurală Pielești și al Postului de Poliție Pielești, a fost identificat autorul mai multor furturi comise de la începutul lunii august pe raza localității, respectiv Valentin Mihai Stroe, de 20 de ani, din comuna Pielești. Mai exact, în perioada 19-24 august a.c., polițiștii au fost sesizați că, persoane necunoscute, au sustras din clădirea ce servește ca bază sportivă a comunei Pielești o mașină de tuns iarba, un compresor, un trimmer de tăiat iarba, un aparat de sudură, cauzând un prejudiciu în valoare totală de 5000 lei. În urma

cercetărilor efectuate oamenii legii au stabilit că Stroe este autorul, bunurile sustrate fiind găsite la locuința sa și restituite părții vătămate. Pe parcursul anchetei s-a stabilit că nu era singura faptă, în sarcina acestuia fiind reținute alte două furturi comise în datele de 3 august a.c., respectiv 20 august a.c., cauze în care, de asemenea, a fost recuperat prejudiciul și restituit părților vătămate. Materialul probator al Secției 5 Poliție Rurală Pielești a fost analizat cu procurorul ce supraveghează urmărirea penală, și, întrucât există dubii cu privire la discernământul suspectului, dosarul a fost înaintat Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova cu propune-

re de luarea măsurii internării medicale provizorii a suspectului, propunere însoțită de Parchet, care a sesizat Judecătoria Craiova. Instanța a admis propunerea și a dispus internarea provizorie a lui Stroe într-o unitate specializată de asistență medicală: „Admite propunerea Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova. Dispune internarea medicală provizorie a suspectului Stroe Mihai-Valentin, într-o unitate specializată de asistență medicală, până la însănătoșire sau până la ameliorarea care înlătură starea de pericol ce a determinat luarea măsurii. Dispune efectuarea unei expertize medico-legale psihiatrice cu privire la suspectul Stroe Mihai-Valentin, pentru a se constata dacă aceasta avea discernământ la data de 20.07.2017, 21.07.2017, 03/04.08.2017, 19-21.08.2017. Onorariul efectuării expertizei a fost stabilit în sarcina Tribunalului Dolj, urmând a fi achitat din fondurile Ministerului Justiției alocate în acest sens. Executorie cu privire la măsura internării medicale provizorii. Cu drept de contestație în termen de 5 zile de la pronunțare. Pronunțată în camera de consiliu, azi, 25.08.2017”, se arată în încheierea de ședință a instanței. Doljeanul a fost transportat și internat la Spitalul de Psihiatrie Poiana-Mare, după cum au mai precizat reprezentanții IPJ Dolj.

CARMEN ZUCAN

# Razie la comercianții de alcool cu amenzi de aproape 100.000 lei

Polițiștii din cadrul Serviciului de Investigare a Criminalității Economice al I.P.J. Dolj au organizat, vineri, o acțiune pe linia prevenirii și combaterii faptelor de evaziune fiscală și contrabandei cu alcool și produse din alcool și au efectuat mai multe controale la diverse localuri de alimentație publică pe raza județului Dolj, respectiv în comunele Breasta, Predești și Brabova. Oamenii legii au verificat 18 societăți comerciale, fiind aplicate 9 sancțiuni contravenționale conform Legii nr. 12/1990 privind protejarea populației împotriva unor activități comerciale ilicite, valoarea amenzilor ridicându-se la 95.000 lei. În plus, oamenii legii au confiscat mărfuri în valoare de 9.800 lei, această sumă reprezentând contravaloarea a 434 litri bău-

turi alcoolice, respectiv bere, vin și băuturi spirtoase pentru care nu au putut fi prezentate documentele necesare. Astfel, cu ocazia controlului efectuat la punctul de lucru al unei întreprinderi individuale situată în comuna Breasta, polițiștii au găsit la comercializare cantitatea de 100 sticle, cu diverse băuturi alcoolice, pentru care nu s-au prezentat documente de proveniență. „Societatea a fost sancționată contravențional cu amendă în valoare de 10.000 lei, conform Legii nr.12/1990 și s-a procedat la confiscarea cantității de băuturi alcoolice anterior menționate, în valoare de 1.300 lei”, a declarat inspector principal Cătălin Dochia, purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUCAN



# Specialiștii în diagnosticarea și tratarea cancerului bronhopulmonar se reunesc la Craiova

Cancerul bronhopulmonar continuă să rămână o importantă problemă de sănătate la nivel mondial, fiind astăzi pe primul loc în ierarhia tipurilor de cancer diagnosticate în rândul bărbaților și pe locul doi la femei, după cancerul mamar. În acest con-

text, Universitatea de Medicină și Farmacie, alături de compania de comunicare medicală Houston NPA, organizează pe 20 septembrie a.c. la Craiova, Conferința Regională de Cancer Bronhopulmonar - Oltenia Ediția a III-a.

cer de plămâni se află în stadiul 4, arată studiul Onco Monitor realizat de GfK România.

Evoluția rapidă, deseori fără simptome, a acestui tip de cancer și depistarea lui în stadii avansate conduce la necesitatea aplicării unui tratament interdisciplinar.

„Din punct de vedere medical, în toată lumea în momentul de față cancerul bronhopulmonar se tratează interdisciplinar. Pentru a îmbunătăți prognosticul acestei boli îngrozitoare, tratamentul interdisciplinar este iminent necesar în toate stadiile bolii. (...) Acum persoana cea mai importantă în toată această desfășurare de forțe este pacientul. Acesta poate fi tratat corect și cu șanse mari de reușită dacă beneficiază de intervenția unei echipe coerente. Performanța reală se realizează prin echipe” a declarat Prof. Univ. Dr. Horia Sirbu la ediția de anul trecut a Conferinței Regionale de Cancer Bronhopulmonar Oltenia. Unul dintre cei mai apreciați specialiști în

chirurgie toracică din Europa, Prof. Univ. Dr. Horia Sirbu, șeful Clinicii de Chirurgie Toracică de la Spitalul Universitar Erlangen, va fi prezent și la ediția din acest an a Conferinței Regionale de Cancer Bronhopulmonar Oltenia.

**Un dialog între cadrele medicale cu specialități clinice, chirurgicale și paraclinice**

Cu tema „Managementul cazurilor avansate. Rolul și limitele chirurgiei de salvare”, conferința își propune să devină astfel un cadru de dialog între cadre medicale cu specialități clinice și chirurgicale – medici specialiști pneumologi, de familie, oncologi, chirurghi toracici, dar și paraclinice – radiologi, imagiști.

În cadrul sesiunilor interdisciplinare și prin intermediul prezentărilor susținute pe teme de interes privind afecțiunile pulmonare și provocările ce țin de tratarea acestui tip de cancer, cei prezenți la eveniment vor putea interacționa cu specialiș-

tii invitați la eveniment.

Va fi prezentă în calitate de lector la ediția din acest an a Conferinței Regionale de Cancer Bronhopulmonar Oltenia și Dr. Elena Vlad, medic pneumolog la Spitalul de Urgență Târgu-Jiu. Cu aceasta ocazie, va prezenta rezultatele obținute în cadrul unui studiu pe tema cancerului bronhopulmonar realizat în județul Gorj, ce cuprinde 780 de cazuri de carcinom bronho-pulmonar, urmărite în perioada 2011-2016.

În cadrul celor patru sesiuni ale conferinței vor fi prezente informații noi, specializate, în ceea ce privește managementul cazurilor avansate, cu accent pe rolul și limitele chirurgiei de salvare. Vor fi dezbătute teme ce țin de relația dintre inflamație și cancerul bronhopulmonar, dar și subiecte privind abordarea acestei afecțiuni din perspectiva medicului de familie.

Evenimentul este creditat EMC și se va desfășura între orele 09.30 – 19.00 în sala Aula Magna, a UMF Craiova.

RADU ILICEANU



Coordonatorul științific al manifestării este șef lucr. Dr. Alin Demetrian, șef clinică chirurgie toracică, Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova. Invitat de onoare al evenimentului este Prof. Univ. Dr. Ioan Cordoș, manager Institutul de Pneumoftiziologie “Marius Nasta” București, președinte al Comisiei de chirurgie toracică din Ministerul Sănătății.

Printre lectorii invitați la conferință se află Prof. Univ. Floarea Mimi-Nițu, Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova, Prof. Univ. Dr. Dan Ulmeanu, Șef Lucr. Dr. Michael Schenker, medic primar oncologie medicală, Dr. Elena Vlad, medic pneumolog- Spitalul de Urgență Târgu-Jiu, Dr. Dalida Mosorescu, medic de familie Craiova și asistent universitar Mihai Olteanu- Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova.



**Cele mai multe cazuri noi de cancer sunt cele bronhopulmonare**

În România, cele mai multe cazuri noi de cancer înregistrate sunt cele bronhopulmonare (conform studiului publicat online în revista științifică JAMA Oncology), cele mai multe dintre acestea fiind identificate în stadii avansate ale bolii. 70% dintre pacienții nou diagnosticați cu can-

# Raliul din centrul Craiovei, pe masa consilierilor municipali

Federația Română de Automobilism Sportiv intenționează să organizeze, în Craiova, pentru prima oară, în perioada 15–16 septembrie, un eveniment automobilistic sportiv inedit - Craiova Super Rally 2017, conceput să reprezinte o etapă preliminară a Campionatu-

lui Național de Super Rally (Romania Super Rally) a cărui primă ediție va debuta în anul 2018. Autoritățile locale supun votului consilierilor municipali propunerea, care presupune și suportarea unor cheltuieli de 143.000 de lei de la bugetul local.



Evenimentul automobilistic este programat să se desfășoare pe parcursul a două zile (15 și 16 septembrie), pe un circuit special amenajat, având ca scop, potrivit municipalității, promovarea orașului și crearea unui spectacol unic pentru spectatori. „Propunerea de organizare a unui eveniment sportiv „Craiova Super Rally” este o oportunitate extraordinară pentru Municipiul Craiova de a fi promovat la un înalt nivel media profesional, din mai multe motive: premiera unui astfel de eveniment la Craiova, tipul de sport pe care îl promovează și care atrage un public numeros din toate categoriile de vârstă și socioprofesionale, dar și personalitățile care vor veni la evenimentul din Craiova”, se arată în proiectul de hotărâre, care este

supus spre aprobarea consilierilor municipali, în ședința din această săptămână. Totodată, autoritățile vor suporta de la bugetul local și cheltuielile de organizare, în sumă de 143.000 de lei, care vor acoperi, potrivit autorităților, de la achiziționarea cupelor pentru concurenții care se vor afla pe podium, până la amenajarea circuitului de concurs, asigurarea ordinii și a asistenței pe timpul competiției - ambulanță, descarcerare, pompieri, servicii tractări. Tot în obligațiile primăriei intră și promovarea evenimentului.

## Prima competiție Super Rally din țară

Potrivit organizatorilor, raliul se află la prima ediție pentru Craio-

va, dar este și o premieră pentru competițiile automobilistice de acest gen din țară, urmând ca, de anul viitor, să fie inclus într-un campionat de sine stătător, Campionatului Național de Super Rally (Romania Super Rally) a cărui primă ediție va debuta, așadar, în 2018. „Conceptul de „Super Rally” vine din celebra probă din Campionatul Național de Raliuri, organizată în centrele orașelor organizatoare, fiind cel mai spectaculos moment al unui raliu, cu cea mai mare audiență de spectatori. Avantajul unei competiții tip Super Rally este că, la start, trebuie să fie prezenți piloți din două Campionate Naționale: Raliu și Viteză în Coastă. Acest concept a fost creat cu scopul de a oferi piloților amatori și profesioniști șansa de a concura într-un eveniment de anvergură, în condiții de maximă siguranță, în prezența unui public numeros, de a promova sportul automobilistic de tip super rally, strict reglementat, în rândul locuitorilor, dar și de a promova orașele organizatoare pe plan național și internațional”, se arată în propunerea venită din partea organizatorilor.

## Sunt invitați piloți profesioniști din țară și străinătate

La Craiova Super Rally, sunt invitați și piloți profesioniști (piloți de raliu și de viteză în coas-



tă) din Campionatul Național al României, dar și invitați din străinătate (Bulgaria, Polonia, Germania, Ungaria etc.), cu mașini retro, noi sau de raliu. Conform regulamentului, participanții amatori trebuie să aibă minim 18 ani și să dețină carnet de conducere, iar piloții profesioniști trebuie să facă dovada absolvirii unui curs de pilotaj sportiv. Autoturismele de concurs, care trebuie să corespundă din punct de vedere tehnic cu regulamentul competi-

ției, se împart în două categorii: clasic (data fabricației până la 1.01.1990) și young timer (data fabricației de la 1.01.1990). Grupele și Clasele Craiova Super Rally cuprind Grupa Original/Modificat: Clasa 1 (între 0 cc și 1000 cc), Clasa 2 (între 1000 cc și 1500 cc), Clasa 3 (între 1500 cc și 2000 cc), Clasa 4 (peste 2000 cc) și Grupa Rally (Raliu, Viteză în coastă) – Mașini cu roll bar și omologare raliu.

**LAURA MOȚÎRLICHE**



Universitatea din Craiova participă prin Facultățile: Agronomie, Educație Fizică și Sport, Horticultură, Litere, Mecanică, Științe, Teologie. ROSE este un proiect care își propune să contribuie la reducerea abandonului în învățământul secundar și terțiar și la creșterea ratei de promovare a exa-

menului de bacalaureat.

Proiectul, finanțat printr-un împrumut de 200 de milioane de euro acordat de Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, va fi implementat de către Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice pe o perioadă de 7 ani, între

În cadrul „ROSE”...

## Universitatea din Craiova a câștigat șapte proiecte

Universitatea din Craiova a câștigat șapte proiecte prin Schema de Granturi Competitive pentru universități din cadrul proiectului ROSE, situându-se pe locul al doilea, după Uni-

versitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, care a obținut finanțare pentru 8 proiecte. Celelalte universități au obținut resurse pentru câte un singur proiect.

2015 și 2022. Acordul de împrumut (Proiectul pentru învățământ secundar) dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la Washington la 17 aprilie 2015, a fost aprobat prin Legea nr. 234/08.10.2015 de ratificare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 757/2015.

„Implementarea este în responsabilitatea Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice

**Proiectele câștigătoare ale Universității din Craiova sunt:**

1. Amfiteatrul studenției – AFISTUD;
2. Școala de vară „Pregătire integrată pentru tranziția la învățământul universitar”
3. „Artă, Cultură, Spiritualitate” – ACS
4. Dă valoare pașilor tăi pentru viitor – DAVIT
5. Vara experimentului la Științe
6. Un mediu sănătos pentru viitorul tău – HORTMED
7. Fii activ vara prin sport!

(MENCS), prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă (UMPFE)”, se pre-

cizează într-un comunicat al Universității din Craiova.

**MARGA BULUGEAN**

# Teatrul Național Craiova: 6 spectacole de teatru independent și 6 de dans contemporan, în noua stagiune artistică



Odată cu începutul stagiunii 2017-2018, Teatrul Național „Marin Sorescu” din Craiova dă startul unei serii de evenimente ce vor

colora și mai divers experiențele spectatorilor. Proiectul „11 plus 1 independent/contemporan” deschide instituția spre zona de dans

În urma apelului de propuneri în cadrul proiectului „11 plus 1 contemporan/independent”, care se va derula în stagiunea 2017-2018, Teatrul Național „Marin Sorescu” din Craiova a selectat 6 spectacole de teatru care aparțin unor companii independente și alte 6 de dans – atât producții independente, cât și ale unor

contemporan și aduce în lunile ce urmează artiști independenți, exprimări neconvenționale și diversitate. Între protagoniștii evenimentelor se vor regăsi coregrafi, dansatori profesioniști, actori și regizori.

Programul a fost deschis aplicațiilor până pe data de 15 august a.c., filmări și alte materiale relevante de la artiști și companii din țară fiind primite pe adresa de e-mail a instituției. Dintre condițiile de participare: spectacolele nu trebuie să aibă în distribuție actori ai Teatrului Național din Craiova, spectacolele de teatru trebuie să aparțină unor companii independente, iar spectacolele de dans pot

fi atât producții independente, cât și ale unor instituții publice. Fiecare trebuie să se încadreze într-un buget de 4.500 lei brut (transport, cazare, onorarii).

„A fost foarte greu să alegem. Am primit propuneri foarte bune, spectacole deosebite în diverse planuri. Spectacole excepționale din punct de vedere vizual, cu proiecții video extrem de interesante, spectacole educative cu mesaje puternice, am văzut performeri străluciți, regie foarte bună. Și vă putem spune că în anumite momente veți fi fascinați. Vom vedea artiști în formare, artiști tineri, inovatori, care își pun la încercare

instituții publice –, toate urmând să fie prezentate în noua stagiune artistică, începând din octombrie 2017 până în mai 2018. Propunerile au curs din toate colțurile țării, spun reprezentanții instituției, în total fiind primite 62 de aplicații (46 spectacole de teatru și 16 spectacole de dans contemporan).

identitatea artistică, identitatea socială, ce suntem convingși că vor face și în continuare lucruri mari, iar noi vom avea cu toții ocazia să îi vedem la Craiova, mai ales că aici zona de dans contemporan nu este aproape deloc reprezentată”, a declarat Vlad Drăgulescu, directorul artistic al Teatrului Național „Marin Sorescu”.

Cele mai bune producții de teatru independent și de dans contemporan din țară vor putea fi văzute la Teatrul Național „Marin Sorescu” în zilele de marți din următoarele luni ale stagiunii 2017-2018, pe scena Sălii „Ion D. Sîrbu”.

MAGDA BRATU

## Spectacolele de dans contemporan selectate:

- „*Me, Myself and I*” (conceptul și coregrafia: Carla Waltner, scenografia: Inocentiu Ieremia).
- „*Două femei contemporane*”, coproducție LINOTIP – Centru independent coregrafic și Centrul Național al Dansului, București. Autor, coregraf, dramaturg: Ioana Marchidan. Interpreți: Ioana Marchidan & Flavia Giurgiu.
- „*When darkness becomes light*” – Contemporary Creative Dreamers, regia Dragomir Daniel Alexandru.
- „*LAY(ERS)*” – Asociația pentru Teatru și Carte (PETEC), produs de George Apostu Bacau în colaborare cu Trois C-L Luxembourg. Cu Cristina Lilienfeld și Smaranda Găbudeanu.
- „*Lasă-mă să om*”, Teatru FiX. Coregrafia: Beatrice Volbea. Distribuția: Alexandra Bandac, Bianca Lidia Căteanu, Camelia Dilbea, Stanca Jabenitan, Ovidiu Ivan.
- „*The Great Scheme of Things – A Puzzle by Fierbințeanu*”, spectacol realizat de Gabriela și Cristian Fierbințeanu, un duo art-pop.

## Spectacolele de teatru independent selectate:

- „*MaRo*” de Szekely Csaba (regia: Andi Gherghe, scenografia: Adrian Ganea). Despre bizariile relațiilor româno-maghiare prin zece scene ușor absurde. Întâmplările se petrec în Transilvania, unde se întâlnesc mândria etnică și complexul de inferioritate, sentimentele de dominare și nemulțumirile reale, durerea sinceră și umorul, condimentate, bineînțeles, cu multe gălcevi și bruftuie.
- „*Habemus bebe*” de Elena Vlădăreanu (regia: Robert Bălan). Un performance despre experiența maternității, despre condiția femeii-artist, despre confuzie și crize, despre identitate și panică, despre limite, corp și... nutriție.
- „*Pe jumătate cântec*”, de Crista Bîlcu, producție independentă, Teatrul de Foc (regia și scenografia: Crista Bîlcu). Spectacolul a participat la Festivalul Dramaturgiei Românești Fest-FDR Timișoara

2017, Maratonul Teatrului Independent – Bucharest Fringe 2016, Festivalul Național de Teatru Independent București 2016 și este selectat la FNT 2017, Festivalul de Teatru Scurt Oradea 2017, „Fest(in) pe Bulevard” Nottara 2017 și Festivalul Undercloud 2017.

- „*Refracție. O perspectivă asupra autismului*”, produs de Rodica Buzoianu. Performeri: Nicoleta Lefter, Silvia Călin, Andrei Ostrowski. Un spectacol de teatru performativ, cu valoare de document, care explorează și prezintă percepțiile persoanelor cu autism.

- „*O femeie*” – Trupa Tais, București, după „O femeie” de Peter Esterhazy (conceptul și regia: Andrea Gavrilu). Întocmai din forme, umbre, sunete, vibrații și atingeri se compune „O femeie”. Departe de a fi o prelegere feministă, spectacolul conceput și regizat de Andreea Gavrilu conține premisele unei po-

vești țesute în jurul arhetipului *anima* pe care îl purtăm cu toții conștient sau inconștient. Nevoia unei prezențe feminine în sfera de intimitate a fiecăruia este conturată cu subtilitate în toate tablourile scenice gândite de coregrafă.

- „*Omul pernă*” de Martin McDonagh (regizor și co-producător: Eugen Gye-mant, scenografia și grafica: Maria Nicola). Realizat de Fundația Calea Victoriei, în parteneriat cu Teatrul Act. Într-un stat totalitar fictiv, un scriitor anonim (Ionuț Grama) este interogată în legătură cu poveștile lui macabre și asemănările dintre acestea și o serie de crime petrecute în oraș. Timp de două ore, publicul devine martorul anchetei conduse de doi detectivi excentrici (Lucian Iftime și Cătălin Babliuc) într-o comedie neagră ce îmbină suspansul lui Hitchcock cu umorul lui Tarantino și lumea magică și întunecată a lui Tim Burton.

## Proiect de anvergură mondială, în învățământ, pentru „Dezvoltarea Durabilă”

În urmă cu doi ani, Organizația Națiunilor Unite a adoptat Agenda pentru Dezvoltare Durabilă, pentru anul 2030, aplicabilă începând cu 1 ianuarie 2016. Este un plan amplu de dezvoltare, cu 17 teme propuse, iar pentru anul

școlar următor trebuie incluse, de către unitățile de învățământ, planurile de dezvoltare. Ministerul Educației Naționale a trimis în teritoriu înștiințarea respectivă, cu termen de aplicabilitate 15 septembrie.

Prin Rezoluția Adunării Generale a Organizației Națiunilor Unite, din data de 25 septembrie 2015, a fost aprobată Agenda pentru Dezvoltarea Durabilă pentru anul 2030, aplicabilă cu data de 1 ianuarie 2016. În Agendă sunt cuprinse 17 Obiective mondiale, precum și 169 de ținte ale „Dezvoltării Durabile (DD)” pentru următorii 15 ani, acoperind domenii de importanță critică pentru umanitate și planetă: oamenii, mapamondul, prosperitatea, pacea și parteneriatul. Prin promovarea înțelegerii de către elevi a obiectivelor susținute, se desfășoară, cu sprijinul UNESCO, inițiativa „Project Everyone”, în parteneriat cu UNICEF, având titlul „Worlds’

Largest Lesson”, constând în organizarea, în unitățile de învățământ, a uneia sau mai multor lecții pe tematica acestor obiective, în perioada 18 – 22 septembrie 2017. În vederea organizării acestor întâlniri, sunt disponibile resurse educaționale, inclusiv planuri de lecție și proiecte, pentru fiecare obiectiv în parte, la adresa <http://worldslargest-lesson.globalgoals.org/>, iar pentru idei și recomandări școlare poate fi consultată echipa „Project Everyone”, pe adresa de e-mail [programdirector.wll@project-everyone.org](mailto:programdirector.wll@project-everyone.org). Având în vedere faptul că, la nivel internațional, se va realiza o monitorizare mai riguroasă a implementării acestei ini-

țiative la nivelul școlilor, urmează să fie dezvoltat un instrument online – „Global Digital Map” – disponibil din august, la adresa <http://worldslargest-lesson.globalgoals.org/>.

### Școlile din Dolj – invitate să participe

Luând act de precizările făcute de către Ministerul Educației Naționale, Inspectoratul Școlar Județean Dolj a transmis în teritoriu cerințele pentru participarea la acest proiect. Reprezentanții ISJ Dolj au menționat că „unitățile școlare care doresc să participe vor transmite, pe adresa de e-mail [ani\\_draghici@yahoo.com](mailto:ani_draghici@yahoo.com), până pe 15 septem-



brie, un tabel care va cuprinde: denumirea unității de învățământ, obiectivele DD abordate în cadrul lecțiilor, numărul de participanți (elevi, cadre didactice)”. Așa cum am prezentat, sunt 17 obiective care trebuie atinse, enumerând câteva dintre ele: „Eradicarea sărăciei în toate formele ei, pretutindeni”; „Eradicarea foametei, realizarea securității alimentare și a unei alimentații îmbu-

nătățite, promovarea agriculturii sustenabile”; „Asigurarea educației de calitate, incluzive și echitabile și promovarea oportunităților pentru învățarea pe tot parcursul vieții pentru toți”; „Reducerea inegalităților în interiorul țării și între țări”; „Întărirea mijloacelor pentru implementarea și revitalizarea Parteneriatului Global pentru Dezvoltare Durabilă”; etc.

CRISTI PĂTRU

## Anunțul tău!

**PRIMĂRIA COMUNEI ARGETOIA** Organizează concursul de recrutare privind ocuparea funcției publice de execuție vacantă - consilier I, grad profesional debutant în cadrul Serviciului public Comunitar de Evidență a Persoanelor Argetoia - starea civilă. Examenul se organizează la sediul Primăriei Comunei Argetoia, județul Dolj, str. Constantin Argetoianu, nr.186. Probe stabilite pentru concurs: - proba scrisă: 27.09.2017, orele 11.00; - interviul: 29.09.2017, orele 11.00. Dosarele de înscriere la concurs se vor depune la secretariatul comisiei de concurs de la sediul Primăriei Comunei Argetoia, str. Constantin Argetoianu, nr. 186, județul Dolj, în termen de 20 de zile de la data afișării anunțului privind concursul în Monitorul Oficial, partea a- III- a. Condițiile generale: - candidații trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de art.54 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcționarilor publici (r2), cu modificările și completările ulterioare. Condițiile de participare sunt: - studii universitare absolvite cu diplomă de licență, respectiv studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă; **BIBLIOGRAFIE.** Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/2004, privind Codul de Conduită a funcționarilor publici; Legea 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluționării proceselor (divorțul prin acordul soților): art. II, art. XXIII; Legea nr.119/1996 privind actele de stare civilă, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea nr. 64 din 26.01.2011 pentru aprobarea Metodo-

## Anunțul tău!

logiei cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare civilă; O.G. nr. 41/2003 privind dobândirea și schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice; O.G. nr. 84/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conțină: - Formularul de înscriere tip; - Copia actului de identitate; - Copiile diplomelor de studii; - Cazier judiciar; - Adeverință care să ateste starea de sănătate; - Declarație pe propria răspundere conform art. 54 lit. „i” din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care să ateste că nu a fost destituit/ă dintr-o funcție publică sau nu i-a încetat contractul individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 7 ani; - Declarație pe propria răspundere conform art. 49 alin. (1), lit. „g” din H.G. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, respectiv art. 5 alin. (1) din O.U.G. nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar și deconspirarea Securității, care să ateste că nu a desfășurat activități de poliție politică. Copiile de pe actele prevăzute mai sus se prezintă în copii legalizate sau însoțite de documentele originale, care se certifică pentru conformitatea cu originalul de către secretarul comisiei de concurs. Informații suplimentare se pot obține la sediul instituției sau la telefon nr. 0251 452.701 sau 0371 011.210.

## Anunțul tău!

Școala Populară de Arte și Meserii Cornetti Craiova, cu sediul în strada Jieșului nr.19, primește înscrieri pentru anul școlar 2017- 2018 în perioada 21 august – 1 septembrie 2017, la următoarele discipline: canto clasic, muzică ușoară, muzică populară, pian, vioară, chitară, orgă, acordeon, instrumente de suflat (saxofon), dans clasic (ballet), actorie, pictură, grafică, artă cinematografică. Examenul de admitere, în anul I, se va desfășura în perioada 4-7 septembrie 2017. Relații la telefon 0251/413.371; luni – vineri între orele 09.00- 15.00, în perioada înscrierilor.

**S.C. SALUBRITATE SEGARCEA SRL**, cu sediul în Segarcea, str. Unirii Nr. 52, organizează în data de 05.09.2017 concurs pentru ocuparea postului de responsabil achiziții publice. Relații la sediul firmei.

**APM DOLJ și PETRESCU Radu**, cu domiciliul în jud. Dolj, mun. Craiova, str. Bariera Vâlcii, nr. 60A, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul “SCHIMBARE DE DESTINAȚIE DIN CASĂ (Dp+P) ÎN RESTAURANT - ALIMENTAȚIE PUBLICĂ (Dp+P) ȘI AMPLASARE FIRME PE FAȚADE” amplasat în județul Dolj, mun. Craiova, bld. N. Titulescu, nr. 23A. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, mun. Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1 și la domiciliul titularului, jud. Dolj, mun. Craiova, str. Bariera Vâlcii, nr. 60A, în zilele de luni până joi între orele 8.00 – 16.30 și vineri între orele 8.00 – 14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj, mun. Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, fax: 0251/419035, e-mail: office-@apmdj.anpm.ro.

## Anunțul tău!

**SC TRUFANI RA. MO. MAR SRL**, titular al proiectului "Realizare stație mixtă de distribuție carburanți, prin amplasarea unui container mobil supratran benzină/motorină, rasetel butelii, separator de hidrocarburi, cabină operator cu wc, în incinta stației de alimentare cu GPL existentă, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Dolj - Fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluare adecvată pentru proiectul menționat, propus a fi amplasat în comuna Poiana Mare, sat Poiana Mare, str. Independenței, nr. 269A, județul Dolj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr. 1, în zilele de L-J, între orele 8-16 și vineri între orele 8-14, precum și la următoarea adresă de internet [www.apmdj.anpm.ro](http://www.apmdj.anpm.ro). Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile.

**Primăria Comunei Cârcea** organizează concurs pentru ocuparea a trei funcții publice de execuție vacante, pe perioadă nedeterminată:

- Inspector, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil
- Inspector, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil
- Inspector, grad profesional principal în cadrul Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului

- 02.10.2017, ora 10, proba scrisă
- 03.10.2017 soluționare contestații
- 04.10.2017, ora 10, proba interviu.

### Condiții de participare la concurs

- candidații trebuie să îndeplinească condițiile prevăzute de art.54 din Legea 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată cu modificările și completările ulterioare

- **Inspector, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil** - studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diploma de licență sau echivalentă, în domeniul: Științe economice  
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **9 ani**;

- **Inspector, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil** - studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă, în domeniul: Științe economice  
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **1 an**

- **Inspector, grad profesional principal în cadrul Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului**: - studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diploma de licență sau echivalentă, în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului și autorizării construcțiilor,  
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: **5 ani**

Dosarele de concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data publicării anunțului în Monitorul Oficial al României, partea a III-a la sediul Primăriei Carcea, str. Aeroportului, nr.45.

Condițiile de participare și bibliografia pot fi consultate la sediul instituției și pe site-ul [www.primariacarcea.ro](http://www.primariacarcea.ro). Relații la telefon 0251/458.121.

### PRESTĂRI SERVICII

Fotografie, filmez Full HD la diverse evenimente: nunți, botez, majorat. Relații la telefon: 0767/674.328.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Efectuăm transport mărfuri, 3,5 tone. Relații la telefon: 0763/869.332.

Fac menaj bătrâni. Telefon: 0767/323.821.

### VÂNZĂRI

#### APARTAMENTE

Vând apartament 4 camere, foarte spațios, proaspăt igienizat, cu vedere trilaterală, 2 băi, 2 balcoane, decomandat - zona 1 Mai, Târg Pelendava – Kaufland. Telefon: 0762/622.136.

#### CASE

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perisor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casă în comuna Apele Vii, județul Dolj, din cărămidă (anul construcției: 1967), 3 camere (cu sobe de teracotă, parchet și mobilă), două holuri și bucătărie; anexe gospodărești și beci; teren de aprox. 1.400 mp; grădină cu viță-de-vie și pomi fructiferi; fântână în curte și posibilitate de racordare la rețeaua publică de alimentare cu apă. Preț: 50.000 lei, negociabil. Telefon: 0744/810.932.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând casă neterminată în Cârcea, Alea Podului nr. 12. Telefon: 0721/995.405.

Vând casă Craiova, 5 camere, 2 băi, izolată termic, încălzire centrală, 570 mp sau schimb cu apartament minim 3 camere. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă Goiești. Telefon: 0763/675.342.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile superîmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

#### TERENURI

Vând 4200 mp teren intravilan, cadastru făcut la 10 km de Craiova sau schimb cu garsonieră plus diferența. Telefon: 0727/884.205.

Vând teren agricol spatele Metro și teren agricol Gara Plaiul Vulcănești. Telefon: 0251/548.870.

Vând 10 ha pădure stejar 100-110 ani comuna Bărbătești-Gorj. Telefon: 0722/943.220.

Proprietar vând teren 3000 cartier Bordei strada Carpenului cu gard și cabană. Telefon: 0752/641.487.

Vând pădure de salcâm 7800 mp în comuna Albeni, județul Gorj cu 7000 lei. Telefon: 0770/303.445.

Consiliul Local Urzicuta si  
Primarul Florea Grigorescu vă invită la:  
**Sărbătoarea "Cununa Grâului"**  
**ZIUA COMUNEI URZICUȚA**



Valentin Sanfira, Olguta Berbec, Constantin Lătărețu, Cristian Bănățeanu, Reyna Vox, Irina Birou, Tariful Severică Bane și Ansamblurile din Goicea, Rast și Urzicuta

Sărbătoarea se va încheia cu un superb foc de artificii!

2 septembrie 2017  
Stadionul  
"Florea Martinovici"  
ora 14.30

**Închiriez spațiu  
comercial 46 mp,  
strada Amaradia,  
nr. 48A. Telefon:  
0786/208.292.**

**Vând două chioșcuri  
de presă.  
Telefon: 0251/412.457.**

Vând puțină de stejar și stroșitoare metalică. Telefon: 0764/779.702

Vând 25 stupi cu familii. Telefon: 0748/145.050.

Vând Titlu de proprietate – pădure 2,6 ha comuna Brădești-Dolj. Telefon: 0770/245.289.

Vând vin de țară 100 litri 100% natural. Telefon: 0772/091.370.

Vând urgent loc de veci Roboica, groapă boltită – placă metalică 2 locuri. Telefon: 0744/208.585.

Vând 50 l vin negru natural, butoi stejar 300-400 l, puțină stejar 100-120 l, premergător. Telefon: 0745/602.001.

Vând 3 locuri de veci cimitirul Sineasca. Telefon: 0763/506.962; 0768/437.838.

Vând prosoape și batiste cusute manual vechi 60-80 ani (artizanat de valoare), diverse scule așchietoare noi. Telefon: 0351/809.908.

Vând pendulă ceas, stabilizator tensiune rusesc, mașină de cusut Singer, rochie de mireasă. Telefon: 0771/622.574.

Vând barcă pneumatică din cameră auto, cântar pentru diabet - 10 lei. Telefon: 0351/181.202; 0770/970.204.

Vând bicicletă de bărbat normală românească bine întreținută, saltea de 2x1,20 pe arcuri. Telefon: 0251/464.043.

Vând aragaz 3 ochiuri SOMEȘ cu hotă electrică și chiuveță fontă. Telefon: 0728/011.731.

Proprietar vând 1000 mp Cîrcea lângă Complex Magnolia și 5000 mp - Gara Pielești lângă Fabrica de termopane Q Fort. Telefon: 0752/641.487.

Vând pădure Borăscu - Gorj. Telefon: 0723/693.646.

Vând teren intravilan Piața Chiriac 418 mp 250 E/mp negociabil și semicasă. Telefon: 0723/013.004.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0351/402.056; 0744/563.640.

Vând lot 500 mp – Craiova, cartier Șimnicu de Jos, utilități - la DJ, cadastru. Telefon: 0744/563.823.

**CUMPĂRĂRI APARTAMENTE**  
**CUMPĂR DOUĂ**  
**CAMERE PLATA**  
**PE LOC.** Telefon: 0761/355.107. sau 0758/270.906.

#### VÂNZĂRI DIVERSE

Vând centrală lemne și cărbuni Viadrus U22, 25 Kw, 5 elemente, echipată cu vas de expansiune și pompă de recirculare Grundfos, preț 1800 lei negociabil. Telefon: 0723/984.309.


**CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ**

CALEA UNIRII NR. 19 CRAIOVA 200585

ROMÂNIA

☎: +40251/408221

Fax: +40251/408245

www.cjdolj.ro


**ANUNȚ DE PARTICIPARE**

Autoritatea contractantă, Consiliul Județean Dolj, Calea Unirii, nr. 19, tel: 0251/408248, fax: 0251/408245, e-mail: relpub@cjdolj.ro în baza Legii nr. 350/2006 - Legea tinerilor, face cunoscută intenția de a atribui contracte de finanțare nerambursabilă din fondurile bugetului județului Dolj asociațiilor, fundațiilor, altor organizații neguvernamentale care organizează programe și proiecte în domeniul tinerilor.

Documentația de solicitare a finanțării nerambursabile se pune la dispoziția celor interesați la sediul Consiliului Județean Dolj, Calea Unirii nr. 19, camera 70 - Serviciul Programe Locale, Relații cu Presa, Imagine și ONG-uri, începând cu data de 28.08.2017, sau pe site-ul Consiliului Județean Dolj, **www.cjdolj.ro**. (http://www.cjdolj.ro/informatiipublice.html).

Aplicanții vor depune cererile de solicitare a finanțării la Registratura Consiliului Județean Dolj, Calea Unirii, nr. 19, în conformitate cu prevederile „Ghidului privind metodologia de finanțare a activităților de tineret din fondurile bugetului județului Dolj”.

Selectarea și evaluarea proiectelor depuse în vederea finanțării nerambursabile se face de către comisia de evaluare, numită prin Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean Dolj.

Termenul limită pentru depunerea proiectelor este 12.09.2017.

Vând mașină de cusut electrică pentru piese. Telefon: 0351/181.202; 0770/970.204.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, alternator 12V nou, pickup Tesla cu boxe și doză de rezervă nouă, discuri cu muzică diversă. Telefon: 0251/427.583.

Vând mobilier magazin din pal melaminat în stare bună, 4 galantare cu geam, 3 etajere cu rafturi, 2 dulapuri. Telefon: 0748/599.012.

Vând saltea aproape nouă 1,20x2 m. Telefon: 0770/687.430.

Frigider Whirlpool cu 2 uși 300 litri, pompă Kama de udat grădina, 4 bare cornier de 70cm lungi de 2,80m. Telefon: 0770/303.445.

Vând mașină de scris electrică, transformator 12 și 24 Volți, calorifere fontă, piese Dacia noi, pantofi, bocanci, ghetete militare noi, frigider. Telefon: 0735/445.339.

Vând 3 canistre tablă, calorifer electric nou 11 elemente, troinetă nichelată. Telefon: 0771/558.572.

Vând aragaz 4 ochiuri, televizor color 100 lei bucata, mașină de cusut Ileana, 4 gropi făcute noi cimitirul Romanesti. Telefon: 0729/977.036.

Vând mașină de cusut - 250 lei, aspirator - 70 lei, saltea copil - 100 lei, masă extensibilă - 100 lei, scoarță - 100 lei. Telefon: 0770/298.240.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/231.610.

U.A.T. Comuna Moțăței, județul Dolj, cu sediul în sat Moțăței, com. Moțăței, str. Calea Unirii, nr. 138, organizează la data de 13.09.2017, concursul de recrutare pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a funcției contractuale de execuție, vacante, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Moțăței, de *muncitor calificat II M; G.*, în cadrul *Serviciului public de alimentare cu apă, gospodărire comunală, deservire.*

Data desfășurării concursului:

- 20 septembrie 2017, ora 10,00 – proba scrisă;
- 22 septembrie 2017, ora 16,00 - interviul.

Concursul va avea loc la sediul instituției, din sat Moțăței, com. Moțăței, str. Calea Unirii, nr. 138.

Dosarele de înscriere se pot depune la sediul instituției, în termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării anunțului pentru ocuparea postului vacant.

Condiții de participare:

Candidații trebuie să îndeplinească condițiile generale prevăzute de art. 3 al Regulamentului-cadru aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286 din 23 martie 2011, cu modificările și completările ulterioare.

- Condițiile specifice: absolvent de studii medii sau profesionale, profil tehnic; posesor atestat conducător auto transport persoane.

Relatii suplimentare privind condițiile de participare, desfășurare, altele, pot fi obținute la sediul instituției, din str. Calea Unirii, nr. 138, sat Moțăței, com. Moțăței, tel: 0251326211, mail: [comunamotatei@gmail.com](mailto:comunamotatei@gmail.com).

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Vând mașină de cusut, aspirator, fotolii, scaune tapitate, pat dublu, comodă, masă, saltea relaxa, scoarță. Telefon: 0351/806.512.

Vând țuică de prună. Telefon: 0765/291.623.

Vând avantajos, lămâi, canistră, piese Dacia. Telefon: 0251/416.455.

Vând țiglă Jimbolia, căpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

**OFERTE ÎNCHIRIERI**

Primesc fată în gazdă. Telefon: 0723/623.717.

**DIVERSE**

Singura argintărie din Craiova, situată în Valea Vlăicii (vis-a-vis de Electrica) unde găsiți bijuterii lucrate manual, cu argint la schimb și manopera/obiect. Telefon: 0351/423.493.

**ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)**

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR: .....

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în .....

Posesor al B.I. Seria ..... Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica ..... la data de ..... asumându-mi responsabilitatea conținutului:

**luni, 28 august 2017**

Semnătura:.....

# Oltenii făcură haz de Gaz

După o repriză secundă consistentă, Universitatea a tranșat partida cu Mediașul și este pe locul 2, neînvinsă, la întreruperea campionatului pentru meciurile naționalei

## Universitatea Craiova – Gaz Metan Mediaș 2-0

Au marcat: Gustavo 56, Burlacu 86.  
Severin, stadion: „Municipal”, spectatori: 1.500.  
Universitatea Craiova: Calancea 6 – Spahija 6, Screciu 6 (88 Barthe), Tiago Ferreira 6 – Dimitrov 8, Mateiu 6 (66 Rossi) 6, Zlatinski 6, Bancu 8 – Mitriță 6, Băluță 7 (81 Burlacu) 7, Gustavo 7.  
Antrenor: Devis Mangia.  
Gaz Metan Mediaș: Pleșca 6 – Zderic 4 (46 Romeo) 5, Sârghi 6, Khubutia 5, Bușu 4 – Mitic 5, Danci 5 (72 Buziuc) 4 – Surugiu 6 (65 Manole), Bic 6, Popovic 5 – Olaru 5. Antrenor: Cristi Pustai.  
Arbiru: Marcel Bârsan 6.

Mai mulți fani craioveni au fost interesați de instalarea gazonului de pe „Ion Oblemenco” decât să fie prezenți la meciul alb-albaștrilor de la Severin, cu Gaz Metan, în ciuda invincibilității trupei lui Mangia. Italianul nu s-a dezmințit și a schimbat iar tripleta defensivă, în care l-a introdus pe puștiul Screciu, revenirea căpitanului Băluță scoțându-l din primul „11” pe Andrei Burlacu, în ciuda evoluțiilor bune ale acestuia. Pustai n-a avut la dispoziție cei mai renumiți oameni de atac, Golubovic și Curtean, trimițându-i din primul minut pe oltenii Surugiu și Bușu, obișnuiți cu „Municipalul” de când evoluau la Pandurii. Tehnicianul Gazului l-a surprins pe omologul său cu o apărare destul de avansată și un presing agresiv, anihilând și schimbările de direcție ale oltenilor, în condițiile în care italianul declarase că se așteaptă la un careu advers aglomerat. Chiar și în aceste condiții, a trimis trei fundași pentru singurul atacant advers și doi închizători care nu aveau ce recupera. Așa că în prima repriză doar la posesie au fost superiori oltenii. În condițiile unui joc destul de previzibil și a unei construcții lente, brazilianul Gustavo a avut singura ocazie a primei reprize, alunecând spre o mingie trimisă în fața porții goale, dar nu și-a îndeplinit targetul. Eroul partidei cu Viitorul, Mitriță, a fost personajul negativ pentru ai săi de această dată, pierzând toate mingile și o dată cu ele și propriul cumpăt, unica sa „realizare” fiind un cartonaș galben. Oaspeții puteau da lovitura pe contraatac înaintea pauzei, cu Olaru scăpat printre stoperii gazdelor, dar finalizarea a fost jalnică.

### 20 de minute de iureș în debutul părții secunde

Zece minute au rezistat oaspeții după reluare, fiindcă tripleta mignonă a Științei a încropit o fază letală. Mitriță l-a pus în cursă pe Băluță, care i-a servit asist-ul lui Gustavo, apărut ca din pământ la prima bărbă pentru a relua cu stângul. Băluță prevestise golul cu o acțiune individuală frumoasă, dar șutul din drop a trecut peste transversală. Golul le-a dat aripi oltenilor, care au mai ratat imediat trei ocazii, prin Mi-

triță, prea altruist, Gustavo, prea egoist, și Dimitrov, prea haotic. Mangia a făcut o primă schimbare care a avut parcă două scopuri: să oprească iureșul echipei sale și să-l irite pe Mateiu, al doilea jucător intrat în conflict cu antrenorul italian în urma unei schimbări, după Ivan. A doua mutare a antrenorului italian a fost mult mai inspirată, fiindcă Burlacu avea să încheie emoțiile fanilor. Dimitrov i-a scos ideal mingea pe 6 metri și atacantul de 20 de ani a marcat primul său pentru Universitatea. După un meci câștigat parcă mai greu decât era cazul, oltenii rămân neînvinși și pe podium la întreruperea campionatului, în care pot pregăti derby-ul cu liderul, CFR Cluj.

### Mangia: „Trebuie să luăm ca punct de reper a doua repriză”

Devis Mangia a apreciat mărirea ritmului de joc în cea de-a doua repriză a partidei cu Gaz Metan și spune că la aceasta trebuie să se raporteze elevii săi în perspectiva următoarelor două meciuri, unele extrem de dificile, în deplasare cu CFR Cluj și la Severin cu Dinamo. „Sunt mulțumit de victorie în primul rând. În prima repriză am avut posesia, dar am fost lenți pe construcție. În schimb, repriza a doua a fost cea mai bună din acest campionat. Folosim sistemul 3-4-3 deoarece funcționează, dar îl putem schimba în funcție de nevoile jocului. Trebuie să luăm ca punct de reper cea de-a doua repriză de astăzi și să căutăm să creștem, deoarece ne așteaptă două meciuri dificile, cu CFR Cluj și Dinamo, două dintre echipele puternice ale campionatului” a spus Mangia.

Căpitanul Alexandru Băluță a revenit după 3 meciuri în care a lipsit și a oferit pasa de gol la deschiderea scorului, iar la final a declarat: „Este o victorie meritată, am arătat de la început că putem câștiga, dar în prima repriză adversarii s-au închis foarte bine, nu ne-au oferit spații. În partea a doua am accelerat, i-am surprins și am marcat. Ne-am adaptat repede la acest sistem 3-4-3 din moment ce suntem neînvinși în campionat, ajungem repede la poartă. Trebuie să men-



ținem acest ritm meci de meci și să arătăm că merităm să fim sus. Eu sunt bine, sunt refăcut. E bine că mi-am ajutat echipa și că am fost aplaudat în momentul în care am fost schimbat. Mă bucur că eu nu voi avea vacanță, merg la națională cu inima deschisă, cu mare plăcere. Am avut o formă bună în acest start de sezon, cu trei goluri marcate și două pase decisive. Dar depinde doar de mine dacă voi fi titular la națională, de modul în care mă voi pregăti până atunci. Trebuie să fiu modest, să muncesc, și să-i dovedesc domnului selecționar că se poate baza pe mine. CFR Cluj trece printr-o perioadă bună, se bat la campionat. Și noi vrem la fel, să ne luptăm pentru primele locuri, de aceea sunt convins că vom lăsa o impresie bună la Cluj”.

Andrei Burlacu a marcat în premieră pentru prima echipă a Științei și după meci a rămas practic la fel de euforic ca după reușita de 2-0, mulțumind tuturor: „A fost primul meu gol în Liga 1, sunt entuziasmat. Mulțumesc colegilor, staff-ului, le datorez acest gol. Am ales să mă bucur alături de colegii mei. Mister are încredere în mine, lucrează suplimentar la antrenamente. Staff-ul tehnic, preparatorii fizici, m-au ajutat foarte mult. Așteptăm fanii în număr cât mai mare la fiecare meci, sper ca prin evoluțiile mele să-l fac uitat pe Andrei Ivan. Meciul cu Mediaș l-am tratat cu seriozitate, am pus în practică ceea ce am exersat la antrenamente. Sperăm ca în pauza competițională să ne recuperăm fizic și să facem un meci bun la Cluj”.

### Satelitul a câștigat cu același scor

Echipa a doua a Universității Craiova s-a impus cu 2-0 în primul meci al campioantului Ligii a III-a, seria a 4-a, dar rezultatul

nu contează în clasament, fiindcă adversarul, Centrul Național de Pregătire Timișoara, este echipă care aparține FRF. Buzan și Iuga au punctat pentru satelitul Științei. Cornel Papură a optat pentru următoarea echipă: Mitrovic – Borța, Ion, Hreniuc, Petre – V. Constantin, Enache, Buzan – Bărbuț, Popescu, Mihăilă. Pe parcursul meciului au mai intrat pe teren: Trocan, Dinu, Frăsineanu și Iuga.

Și cealaltă echipă doljeană din serie, CSO Filiași, a câștigat în runda inaugurală, 1-0 în deplasare cu Internațional Bălești, gol marcat de Dinu. Victor Naicu a început cu: Nica – Calu, Preda, Tereche, Crușoveanu – Geanimu, Tudor, Borneci, Chivu – Badea, Dinu. Pe parcurs i-a mai introdus pe: Neacșu, Papa, Lupu, Duma. În următoarea etapă CSO Filiași stă, iar Universitatea II joacă în deplasare cu CSM Lugoj.

## Liga I - etapa a VIII-a

Astra – Juventus 2-0  
Au marcat: Belu 44, Le Tallec 87.  
„U” Craiova – Gaz Metan 2-0  
Au marcat: Gustavo 56, Burlacu 86.  
ACS Poli – CFR Cluj 4-3  
Au marcat: Al. Muntean 2, 60, Cănu 33, Drăghici 55 / Balde 74, 77, Cănu 81 – aut.  
FC Voluntari – Dinamo 1-3  
Au marcat: Voduț 54 – pen. / Anton 7 – pen., Nascimento 56, Salomao 60.  
Meciurile Chiajna – Viitorul și FCSB – FC Botoșani s-au jucat aseară.  
CSMP Iași – Sepsi, astăzi, ora 21

| CLASAMENT    | M | V | E | Î | G    | P  |
|--------------|---|---|---|---|------|----|
| 1. CFR Cluj  | 8 | 6 | 1 | 1 | 16-5 | 19 |
| 2. Craiova   | 8 | 5 | 3 | 0 | 11-3 | 18 |
| 3. Botoșani  | 7 | 5 | 1 | 1 | 13-5 | 16 |
| 4. Dinamo    | 8 | 5 | 0 | 3 | 12-6 | 15 |
| 5. Astra     | 8 | 4 | 3 | 1 | 10-5 | 15 |
| 6. FCSB      | 7 | 4 | 3 | 0 | 10-6 | 15 |
| 7. ACS Poli  | 8 | 4 | 1 | 3 | 9-9  | 13 |
| 8. CSMP Iași | 7 | 2 | 3 | 2 | 4-6  | 9  |
| 9. Voluntari | 8 | 2 | 2 | 4 | 8-12 | 8  |
| 10. Sepsi    | 7 | 2 | 0 | 5 | 5-12 | 6  |
| 11. Viitorul | 7 | 1 | 2 | 4 | 3-6  | 5  |
| 12. Mediaș   | 8 | 1 | 1 | 6 | 4-16 | 4  |
| 13. Chiajna  | 7 | 0 | 2 | 5 | 4-9  | 2  |
| 14. Juventus | 8 | 0 | 2 | 6 | 4-13 | 2  |

URMEAȚI INSTINCTUL DE AFACERI  
ALEGE DAILY CU DOBÂNDĂ ZERO

**0 %**  
+ ÎNTREȚINEREA GRATUITĂ!

**TOATĂ GAMA DAILY FINANȚATĂ  
CU DOBÂNDĂ 0% pe 12 LUNI,  
0,99% pe 24-48 LUNI, 1,99% pe 60 LUNI,  
+ PACHET DE ÎNTREȚINERE!**

**PERFORMANȚĂ DE  
NEEGALAT**

Motoare de 2,3 și 3,0 litri,  
până la 205 CP și 470 Nm

**EFICIENȚA  
COMBUSTIBILULUI  
ÎMBUNĂTĂȚITĂ**

Economie până la 8%

**COSTURI DE ÎNTREȚINERE  
ȘI REPARAȚII MAI MICI**

Economie până la 12%

**SARCINĂ UTILĂ  
DE NEEGALAT**

Până la 4,9 tone

Noul Daily E6 este alegerea corectă pentru a-ți dezvolta afacerea. Cu noile motoare Euro 6 cu putere mai mare, consum de combustibil mai mic și cel mai bun cost de proprietate din clasa sa, confort sporit și conectivitate avansată, împreună cu versatilitatea celor 8.000 de configurații posibile, este partenerul tău de afaceri perfect.

**BRIARIS**

www.briaris.ro • office@briaris.ro

**CRAIOVA:** Calea București, nr. 2, Com. Cârcea, Jud. Dolj, Tel: +4 0251.592.950

**BUCUREȘTI:** Șos. Alexandrei, nr. 282, Sector 5, București, Tel: +4 0372.791.160

**VÂLCEA:** Calea București, nr. 23, Cartier Goranu, Jud. Vâlcea, Tel: +4 0372.730.307

**CLUJ:** Str. DN1 - E60, nr. 101, Com. Florești, Jud. Cluj, Tel: +4 0264.415.144

Oferta este valabilă în limita stocului disponibil pentru gama IVECO DAILY, până la 30.06.2017. Dobânda fixă 0% se aplică pentru oferta de leasing financiar pe 12 luni, avans începând cu 10 %, valoare reziduală 0,1 %. Pentru finanțări cuprinse între 24 și 48 luni, dobânda fixă este 0,99%, iar pentru finanțări pe 60 de luni dobânda fixă este 1,99%. Oferta de finanțare este indicativă, supusă unor condiții suplimentare de aprobare și nu obligă din punct de vedere juridic. Prin completarea formularului de comandă vă exprimăm acordul în mod expres și neechivoc ca datele dumneavoastră cu caracter personal să fie stocate și prelucrate de BRD Sogelease. BRD Sogelease este înscris în registrul de evidență al ANSPDC cu nr. 3290. Comisionul de acordare este 1,5% din pretul de achiziție, plătit o singură dată la începutul contractului de leasing, iar comisionul de administrare lunar este 3,5 EUR pe vehicul. Vehiculele din imagine sunt cu titlu de prezentare. Vehiculele care fac obiectul acestei campanii nu pot face obiectul altor campanii. Mentenanța gratuită se oferă în limita a 24 luni sau 100.000 km, până când una dintre cele 2 limite se atinge, conform carnetului de service.